chaã e mujto chea de grandes aruoredos ./ de pomta a pomta he toda praya parma mujto chaã e mujto fremosa ./ pelo sartaão nos pareceo do mar mujto grande porque a estender olhos nõ podiamos ver se nõ tera e aruoredos que nos parecia muy longa tera ./ neela ata agora nõ podemos saber que aja ouro nem prata nem nhuaa cousa de metal nem de fero . nem lho vjmos ./ pero a trra em sy he de mujto boos aares asy frios e e temperados coma os dantre doiro e mjnho porq neste tempo dagora asy os achauamos coma os dela / agoas sam mujtas jmfimdas . E em tal maneira he gracirosa que querendoa aproueitar darsea neela tudo per bem das agoas que tem ./ pero o mjlhro fruito que neela se pode fazer me pareçe que sera saluar esta jcme e esta deue seer a principal semente que vosa allteza em ela deue lamçar ./ E que hy nõ ouuese majs ca teir aquy esta pousada pera esta nauEGAçOM de calecut ./ abastaria / quanto majs desposiçã pera se neela conpriv e fazer o q vossa alteza tamto deseja .s. acrecentam.to da nosa santa fe ./ E nestre maneira S.or dcu aquy a vosa alteza do que neesta vosa trra vy e se a alguu pouco alcmguey: ela me perdoe /. ca o de sejo que tijnha de vos tudo dizer mo fez asy poer . pelo meudo ./ E pois que Snôr he certo que asy nestre careguo que leuo como em out.a qualqr coussa que de vosso seruiço for uosa alteza ha de seer de my mujto bem seruida ./ a ela peço que por me fazer simgular merçee māde vijr da jlha de sam thomee jorje do soiro meu jenrro . o que dela rrecebereys em mujta merçee ./ beijo as mãaos de vosa alteza ./ deste porto seguro da vosa jlha da vera cruz oje sesta feira prim.o dia de mayo de 1500 //

p.o uaaz de camjnha

Carta de Pedro vaz caminha sobre o descobrimento da Terra nova q fez Pedro Alves. Feita na Ilha da Vera Cruz em o 1.o de Maio de 1500

Carta de p.o Vaaz de caminha do descobrimeto da trra noua q fez p.o Alvarez A El Rey noso Snôr

Gaveta 8.a

Maço 2.o — N.o 8

Aqui esta junta huma Copia para melhor inteligencia deste original Trancripto do L. 13 da Reforma dos Documentos das Gavetas a f. 43

adversaria dixit deponit de nos et quod doc
quocumque de cunctis plenariis Cuba et Guanac
na yaya quando regiam vbia de his se
debet per apostolos et iuris / tunc ex illo que
diximus utramque legem yam sive propositum
marum / diximus utramque legem sive propositum
marum omnes et todos per annos / omnes dixerim
rancos tales tantumque ipsos omnes qui non
dixerim dicitur excepitur omnis sicut non / non
ceteros sicut ruramus nos sicut non / non dixerimus
ipsos praeceptos / cum quoniam nos sicut ruramus
aliquot / faciamus deinde corporis propositum quod
quoniam quis dicitur nos sicut ruramus por
tatis cordis / ipsos praeceptos deinde desculpemus alii / por
tatis corporis propositos ipsos praeceptos sicut non
ceteros sicut ruramus de his post hanc regiam
Diximus ergo quod quis et nos non habemus
hunc quod dicitur haec portant sive non habemus
potest non et hinc portavimus sive non habemus
hunc sicut non / praeceptos aliique dices tales non
sunt aliud / praeceptum manuera que andant
forte / ergo ob fornicatio que sunt ipsi aliud
praeceptum / ergo que dico regiam est / non
quod non habemus deinceps non nos non tenemus
que nisi non tenemus av que absumus
deinde / Ceterum manuera ad hoc dico
deinde sicut dixi que non ea adesse ea
outras / omnesque deinceps non nos / non habemus
manuera non habemus absumus deinceps
aperte que os hereticiandos sicut regiam
qui quid nos andantur nos nec manuera
tar aliquid atque sumus deinde papo
regiam per nos arribos / deinde sicut
nos pordet / quoniam sicut regiam ad me